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Hallituksen esitys Eduskunnalle laiksi tilintarkastajajärjestel
män valvonnasta 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Esityksen tarkoituksena on korostaa ja edel
leen kehittää kauppakamarilaitoksen suoritta
maan tilintarkastajien hyväksymiseen perustu
van tilintarkastajajärjestelmän puolueettomuutta 
ja riippumattomuutta. Tähän pyritään liittämäl~ 
lä valtiovalta mukaan tilintarkastajien hyväksy
misjärjestelmään. Esityksessä ehdotetaan perus
tettavaksi erityinen tilintarkastaj aj ärjestelmän 
valvontalautakunta kauppa- ja teollisuusminis
teriön yhteyteen. 

168200471M 

Valvontalautakunnan tehtävänä olisi valvoa 
kauppakamarin ja Keskuskauppakamarin suo
rittamaan tilintarkastajien hyväksymiseen pe
rustuvaa tilintarkastajajärjestelmää sekä käsi
tellä ja ratkaista ylimpänä muutoksenhakueli
menä tietyt Keskuskauppakamarin tilintarkas
tajalautakunnan päätöksistä tehdyt valitukset. 

La:ki on tarkoitettu tulemaan voimaan 1 
päivänä tammikuuta 1983. 
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YLEISPERUSTELUT 

1. Esityksen yhteiskunnallinen 
merkitys 

1.1. Tavoitteet 

Tilintar:kastajan enslSlJatsena tehtävänä on 
yhteisöstä taloudellisessa vastuussa olevien, 
omistajien tai vastaavien, puolesta valvoa yh
teisön kokonaisetua. Tilintarkastajan toimin
nasta ov,at o1keutetusti kiinnostuneita myös 
muut sidosryhmät, joiden etuihin yhteisön toi
minta vaikuttaa. Näitä ovat esimerkiksi vel
kojat, veronsaajat, työntekijät ja sopimus
kumppanit. Kaikilla näillä sidosryhmillä on 
oilkeus odottaa, että tilintarkastaja puuttuu sel
laiseen yhteisön johdon menettelyyn tai lai
minlyöntiin, jdka voi vaarantaa heidän 1ailli
sia oikeuksiaan. Tilintarkastajien hyvä:ksyjän 
tehtävänä on erityisesti pyrkiä varmistamaan 
hyväksymiensä tilintarkastajien luotettavuus ja 
riippumattomuus. 

Vuoden 1980 alussa voimaan tulleessa osa
keyhtiölaissa ( 734/78) on tilintarkastuksen en
tistä suuremman tehokkuuden ja luotettavuu
den saavuttamiseksi muun muassa korotettu ti
lintarkastajille asetettavia pätevyysvaatimuksia. 
Lain tultua voimaan on useissa osakeyh
tiöissä järjestettävä tilintarkastus aikaisempaa 
tehokkaammaksi. Laissa tarkemmin säännel
lyissä, suurehkoa pääomaa hallitsevissa tai 
huomattavina työnantajina toimivissa osake
yhtiöissä tulee vähintään yhden yhtiökokouk
sen valitseman tilintarkastajan olla Keskuskaup
pakamarin tai kauppakamarin hyväksymä tilin
tarkastaja. Myös osuuskuntalain 88 § :n 3 mo
menttiin (3 71/81) sisältyy vastaavanlainen 
säännös. Lainsäädäntöömme sisältyy useita 
muitakin säännöksiä, joissa edellytetään, että 
ainakin yksi yhteisön tilintarkastaja on kaup
pakamarilaitoksen hyväksymä tilintarkastaja. 

KauppakamariJaitoksen hyväksymiä tilintar
kastajia ovat Keskuskauppakamarin hyväksymät 
tilintarkastajat (KHT) ja kauppakamarin hy
väksymät tilintatlkastajat (HTM) . Lisäksi Kes
kuskauppakamari ja kauppakamarit hyväksyvät 
KHT- ja HTM-tilintarkastusyhteisöjä. Tilintar
kastajien hyväksyminen perustuu kauppakama
riasetukseen (296/53). 

Kauppakamarilaitoksen hyväksymien tilintar
kastajien toimintaa valvotaan nykyisin vuosit-

tain pääasiassa siten, että heidän tilintarkastus
päiväkirjaotteensa ja vuoden aikana antamien
sa lausuntojen jäljennökset tarkastetaan valvo
vissa toimieHmissä. V alvovana elimenä toimii 
KHT-tilintarkastajien osalta Keskuslkauppaka:ma
rin tilintarkastajalautakunta, joka ikauppakama
reiden tilintarkastajav.aliokuntien välityksellä 
valvoo myös HTM-tilintarkastajien toimintaa. 
HTM-tilintarkastajien toimintaa valvoo lisäksi 
välittömästi se kauppakamari, jonka piirissä on 
tilintarkastajan kotipai:kka. Valvonnan perus
teella päätetään vuosittain, uusitaanko tiHntar
kastajankirja tai -todistus seuraavaksi vuodeksi. 
KHT- ja HTM-tilintarkastajien valvonta pe
rustuu myös heihin mahdollisesti kohdistettui
hin valituksiin, joiden tekemiseen jokaisella 
o1keutetun intressin omaavalla on oikeus ja 
jotka mainitut toimielimet tutkivat. Tilintar
kastajalle voidaan tarvittaessa antaa muistutus, 
ja vakavan rikkomuksen johdosta hänen hy
väksymisensä voidaan peruuttaa. 

Esityksen tar:koituksena on kauppakamari
laitoksen suorittamaan tilintarkastajien hyväk
symiseen perustuvan tilintarkastajajärjestelmän 
puolueettomuuden ja riippumattomuuden ko
rostaminen ja edelleen kehittäminen. Tähän py
ritään ehdottamalla, että valtiovalta osallistuisi 
tilintarkastajajärjestelmän valvontaan. 

Tilintarkastajien hyväksymisjärjestelmän 
kanssa teikemisissä olevien henkilöiden oikeus
turvan kannalta on tärkeää, että järjestelmään 
liittyy asianmukainen muutoksenhakumahdolli
suus toimeenpanevien elinten tekemiin pää
töksiin. Kauppakamarilaitoksen suorittamaan 
tilintarkastajien hyväksymiseen perustuvassa 
tilintarkastajajärjestelmässä ylimpänä muutok
senhakuelimenä toimii nykyään Keskuskaup
pakamarin hallitus. Keskuskauppakamarin 
hallitus ei kuitenkaan ole kauppakamari
laitoksen hyväksymisjärjestelmässä selvästi 
muusta järjestelmästä riippumaton elin. Myös
kään se ei ole kokoonpanaltaan valitusten 
käsittelyä ajatellen paras mahdollinen. Tämän 
vuoksi olisi muutoksenhakuasioiden käsittele
mistä ja ratkaisemista varten ylimmäksi muu
toksenhakuelimeksi perustettava uusi valtioval
lan asettama asiantuntijaelin, joka olisi riippu
maton itse tilintarkastajien hyväksymisjärjestel
mästä. Tätä on pidettävä myös hyväksymisjär
jestelmän piirissä olevien henkilöiden oikeus
turvan kannalta perusteltuna. 
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1.2. Keinot 

Kauppakamarilaitoksen suorittamaan tilintar
kastajien hyväksymiseen perustuvan tilintarkas
tajajärjestelmän puolueettomuuden ja riippu
mattomuuden korostamiseksi ja edelleen ke
hittämiseksi ehdotetaan kauppa- ja teollisuus
ministeriön yhteyteen perustettavaksi erityinen 
tilintarkastajajärjestelmän valvontalautakunta. 
Valvontalautakunnan tehtävänä olisi toisaalta 
valvoa sanottua tilintarkastajajärjestelmää ja 
toisaalta toimia ylimpänä muutoksenhakueli
menä Keskuskauppakamarin tilintarkastajalau
takunnan tiettyjä päätöksiä koskevissa valitus
asioissa. Itse tilintarkastajien hyväksymisestä 
ja hyväksyttyjen tilintarkastajien toiminnan val
vomisesta huolehtisi nykyiseen tapaan kauppa
kamarilaitos. 

Tilintarkastajajarjeste1män valvonnan toteut
tamiseksi Keskuskauppakamarin tilintarkastaja
lautakunnan olisi ehdotuiksen mukaan annet
tava valvontalautakunnalle vuosittain kerto
mus tilintarkastajajärjestelmän kehityksestä ja 
tilasta. Valvontalautakunta voisi tarvittaessa 
tehdä Keskuskauppakamarin tilintarka·stajalau
taikunnalle myös aloitteita tilintarkastajajärjes
telmän kehittämiseksi sekä antaa järjestelmän 
kehittämistä koskevia lausuntoja. 

Tilintarkastajajärjestelmän valvontalautakun
ta käsittelisi ja ratkaisisi lisäksi valitukset, 
jotka tehtäisiin tietyistä, laissa •säädetyistä 
Keskuskauppakamarin tilintarkastajalautakun
nan päätöksistä. Tällaiset päätökset voisivat 
koskea tilintarkastajantutkintoon hyväksymistä, 
tilintarkastajaksi tai tilintarkastusyhteisöksi 
hyväksymistä, tilinta1"kastajankirjan tai -todis
tuksen uusimista, muistutuksen antamista ti
lintarkastajalle sekä tilintarkastajan tai tilin
tarkastusyhteisön hyväksymisen peruuttamista. 
Valituksen Keskuskauppakamarin tiEntarkasta
jalautakunnan mainitusta päätoksestä voisi teh
dä päätökseen tyytymätön asianosainen. Val
vontalautakunnan päätökseen ei saisi hakea 
muutosta valittamalla. 

2. N y k y i n en t i 1 a n n e j a a s i a n 
valmistelu 

2.1. Nykyinen tilanne 

Kauppakamarilaitoksen suorittama tilintar
kastajien hyväksyminen perustuu kauppakama
riasetukseen. Asetuben 5 § :n mukaan kauppa-

kamarin tehtävänä on to1mmtap1:1nssaan muun 
muassa hyvaksyä elinkoeinoelämän tarpeita var
ten .ammattimiehiä ja asiantuntijoita sen mu
kaan kun siitä erikseen on määriitty sekä val
voaheidän toimintaa•nsa. Asetuksen 22 §:n mu
kaan Keskuskauppak,amari muun muassa hy
väksyy kielenkääntäjiä, tili:ntarkastajia ja muita 
puolueettomia asiantuntijoita suorittamaan ta
loudelliseen toimintaan liittyviä ·tehtäviä sekä 
vahvistaa tällaisia henkilöitä varten ohjes·äännöt 
ja valvoo heidän toimintaansa. KHT-tilintarkas
tajia oli tammikuussa 1982 yhteensä 253 ja 
HTM-tilintarkastajia yhteensä 1 172. KHT
tilintarkastusyhteisöjä oli vastaavana ajankoh
tana 14 ja HTM"tilintarkastusyhtdsöjä 2. 

Keskuskauppakamarin tilin tarkasta j alau takun
nan tehtävänä on Keskuskauppakamarin vah
vistamien sääntöjen mukaan hyväksyä Keskus
kauppakamarin mm1ssa KHT-tilintarkastajia 
sekä valvoa heidän toimintaansa samoin kuin 
kauppakamareiden tilintarkastajavaliokuntien 
välityksellä HTM-tilintarkastajien toimintaa. 
Tilintarkastajalautakunnan tehtävänä on sään
töj.en mukaan lisäksi valvoa ja kehittää tilin
tarkastusoloja maassamme ja pitää yhteyttä 
tilintarkastajayhdistyksiin sekä alan tutkimus
ja opetuslaitoksiin; edistää tilintarkastusalan 
koulutusta ja erityisesti kauppakamarilaitoksen 
hyväksymien tilintarkastajien jatkokoulutusta; 
huolehtia, että tilintal'lkastukseen ja laskenta
toimeen liittyviä ohjeita ja normeja tarvittaes
sa laaditaan; asettaa valiokunta toimeenpane
maan KHT- ja HTM-tilintarkastajantutkinnot; 
pitää luetteloa kauppakamarilaitoksen hyväksy
mistä tilintarkastajista sekä hoitaa Keskuskaup
pakamarin .sille antamat muut tehtävät. 

Keskuskauppakamarin tilintarkastaj alaurakun
ta valvoo sääntöjen mukaan KHT-tilintarkasta
jien toimintaa tarkastamaila heidän päiväkir
jansa otteet ja lautakunnalle toimitettavien 
lausuntojen jäljennökset sekä vastaanottamalla 
ja tutkimalJa tilintarkastajiin kohdistetut vali
tukset. Lautakunnalla on oikeus valvontamie
lessä tarkastaa KHT-tilintarkastajan toimintaa 
muussakin suhteessa, jos katsoo siihen aihetta 
olevan. Annettuaan asianomaiselle tilaisuuden 
selityksen antamiseen ja hankittuaan muun 
tarpeelliseksi katsomansa selvityksen lautakun
ta voi antaa KHT-tilintarkastajalle muistutuk
sen tai, milloin osoittautuu tarpeelliseksi, pe
ruuttaa hyväksymisen. Lautakunta ratkaisee 
tarv1ttaessa myös KHT-tilintarkastajan ja tä
män toimeksiantajan väliset palkkiota kos1kevat 
riidat. 
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· HTM-tilintarkastajan hyväksymisestä paat
tää asianomaisten sääntöjen mukaan sen kaup
pakamarin hallitus, jonka toimintapiirissä on 
tilintarkastajan kotipaikka. HTM-tilintarkasta
jia koskevat asiat valmistelee kauppakamarin 
tilintarkastajavaliokunta, jonka kauppakamarin 
hallitus asettaa määräajaksi. Valiokunta hyväkc 
syy hakijan osallistumaan HTM-tilintarkastajan
tutkintoon. Tutkinnon tulosten perusteella 
valiokunta tekee ehdotuksen kauppakamarin 
hallitukselle tilintarkastajahakemuksen hyväk
sylffiisestä tai hylkäämisestä. 

Kauppakamarin tilintatikastajavaliokunta val
voo HTM-tilintarkastajien . toimintaa ja tutkii 
heihin kohdistetut valitukset sekä ratkaisee 
tarvittaessa HTM-tilintarkastajien palkkiota 
koskevat riidat. Valiokunta voi sääntöjen mu
kaan tarvittaessa antaa HTM-tilintarkastajalle 
muistutuksen tai ehdottaa kauppakamarin hal
litukselle hyväksymisen peruuttamista, jos 
tilintarkastajaan on kohdistettu , vakavaa laatua 
oleva valitus. 

Keskuskauppakamarin tilintarkastajalautakun
ta valvoo KHT-tilintarkastusyhteisöjen ja kaup
pakamarin hallitus tilintarkastajavaliokunnan 
välitykse1lä HTM-tilintarkastusyhteisöjen toi
mintaa ja tutkii tilintarkastusyhteisöihin koh
distetut valitukset. Tilintarkastajalautakunta 
tai kauppakamarin hallitus päättää valituksen 
johdosta tarpeellisista toimenpiteistä ja, jos 
aihetta ilmenee, peruuttaa hyväksymisen. 

Keskuskauppakamarin tilintarkastajalauta-
kunnan sääntöjen, KHT-tilintarkasta.jasääntöjen, 
HTM-tilintalikastajasääntöjen tai Keskuskaup
pakamarin ja kauppakamarin hyväksymien ti
lintarkastusyhtei~öjen sääntöjen nojalla annet
tuun päätökseen tyytymätön asianosainen voi 
saattaa päätöksen, jolka koskee tilintarkastajan
tutkintoon tai tilintarkastajaksi taikka tilintar
kastusyrhteisöksi hyväiksymistä, tilintarkastajan
kirjan tai -todistuksen taikika tilintarkastusyh
teisön hyväksymiskirjan uusimista tai tilintar
kastajalle annettua muistutusta taikka tilin
talikastajan tai tilintarkastusyhteisön hyväksy
misen peruuttamista, Keskuskauppakamarin 
hallituksen ratkaistavaksi. Keskuskauppakama
rin hallituksen päätökseen ei voi hakea muu
tosta valittamalla. 

Valituksia kaupplllkamarilaitoksen toimielin
ten tekemistä päätöksistä on käytännössä teh
ty harvoin. Kauppakamarilaitoksen hyväksy
mien tilintarkastajien toimintaa koskevia va
lituksia on niin ikään tehty vain muutama. 
Kauppakamarilaitos on joutunut antamaan hy-

väksymilleen tilintarkastajille muistutuksia har
voin ja hyväksymisiä on jouduttu peruutta
maan myös harvoin. Hyväksymisen peruutuk
set ovat johtuneet suurimmaksi osaksi siitä, 
että tilintarkastajalla ei ole ollut sääntöjen edel
lyttämää määrää tilintarkastustehtäviä edellis
ten vuosien aikana. 

2.2. Valmisteluvaiheet ja -aineisto 

2. 2 .1. V almisteluelim:et ja lausunnonantajat 

Kauppa- ja teollisuusministeriö asetti 11 
päivänä lokakuuta 1979 toimikunnan, jonka 
tehtävänä oli hallituksen esitykseen uudeksi 
osakeyhtiölainsäädännöksi (hall. es. 27/1978 
vp.) annettuun eduskunnan vastaukseen sisälty
vän lausuman johdosta selvittää, miten tilintar
kastajien auktorisointia voitaisiin yhtenäistää 
ja kehittää ottaen huomioon lakisäätei
sen tilintarkastuksen merkityksen jatkuva li
sääntyminen ja kehitys muissa pohjoismaissa. 
Toimikunnan asettamisen taustana oli osuus
kunta- ja kuntaenemmistöisiä osakeyhtiöitä kos
keva osakeyhtiölain 10 luvun 4 §:n 6 mo
mentin poikkeussäännös KHT- tai HTM-tilin
tarkastajan pakollisen käytön vaatimuksesta 
suurehkojen osakeyhtiöiden kohdalla. Käsitel
lessään esitystä uudeksi osakeyhtiölainsäädän
nöksi eduskunta .arvosteli "näin hajaantuneen 
järjestelmän tarkoituksenmukaisuutta". Tilin
tarkastajien auktorisointitoimikunnan mietintö 
(komiteanmietintö 1980: 62) annettiin 19 päi
vänä joulukuuta 1980. 

Toimikunta päätyi ehdottamaan, että tilin
tarkastajien yhtenäinen auktorisointi pysytetään 
kauppakamarilaitoksen tehtävänä. Kauppakama
rilaitoksen nyrkyistä auktorisointijärjestelmää oli 
toimikunnan mielestä kuitenkin tarkoituksen
mukaista kehittää siten, että julkisen vallan 
osuutta järjestelmässä lisätään. Toimikunta eh
dotti, että valtiovalta osallistuisi auktorisointi
järjestelmän valvontaan ja muutoksenhakuasioi
den käsittelyyn. Tämän vuoksi ehdotettiin, että 
kauppa- ja teollisuusministedön yhteyteen pe
rustettaisiin erityinen tilintarkastajajärjestelmän 
valvontalautakunta ja että Keskuskauppakama
rin tilintarkastajalautakuntaan tulisi v,altion 
edustus. Tilintarkastajajärjestelmän valvonta
lautakunnasta ~ehdotettiin ~säädettäväksi la:ki ja 
asetus. Lisäksi toimikunta ehdotti, että osake
yhtiölain 10 luvun 4 §:n 6 momentin nojalla 
annettu valtioneuvoston päätös (102/80) ku-
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mottaisiin viiden vuoden kuluttua säädettäväk
si ehdotetun lain voimaantulosta. Valtioneuvos
ton päätöksen tarkoittamien tilintarkastajien 
tulisi mainitun ajan kuluessa hakeutua kauppa
kamarilaitoksen auktorisoinnin piiriin. 

Toimikunnan mietinnöstä on saatu lausun
not 29 viranomaiselta ja järjestöltä. Lausun
non ovat antaneet oikeusministeriö, sosiaali- ja 
terveysministeriö, valtiovarainministeriö, val
tiontalouden tarkastusvirasto, valtion tilintar
kastajain kanslia, verohallitus, pank!ki~arkastus
vi:rasto, Helsingin kauppakorkerukoulu, Svenska 
handelshögskolan, Suomen Pankkiyhdistys, 
Suomen Säästöpankkiliitto, Osuuspankkitarkas
tus, Suomen Vakuutusyhtiöiden Keskusliitto, 
Kaupan Keskusvaliokunta, Suomen Työnanta
jain Keskusliitto, Teollisuuden Keskusliitto, 
Keskuskauppaikamari, Akava, Suomen Ammat
tiliittojen Keskusjärjestö SAK, Suomen Teknis
ten Toimthenkilöjärjestöjen Keskusliitto STTK, 
Toimihenkilö- ja Virkamiesjärjestöjen Keskus
liitto TVK, Kulutusosuuskuntien Keskusliitto 
KK, Pellervo-Seura, Suo'men Osuuskauppojen 
Keskuskunta SOK, Suomen Kaupunkiliitto, 
Suomen Kunnallisliitto, Finlands svenska kom
munförbund, KHT-yhdistys ja HTM-y:hdistys. 

Kaikki lausunnonantajat pitävät toimikun
nan mietinnössä ehdotetun tilintarkastajajär
jestelmän valvontalautakunnan perustamista 
kauppa -ja teollisuusministeriön yhteyteen tar
peellisena ja kannatettavana toimenpiteenä. 

3. Muiden p o h joi s maiden 
järjestelmät 

3.1. Ruotsi 

Ruotsissa julkisesti hyväksytyt (auktorisoi
dut) tilintarkastajat ovat joko auktorisoituja 
tilintarkastajia ( auktoriserade revisorer; vas
taavat KHT-tilintarkastajia) tai hyväksyttyjä 
tilintarkastajia (godkända revisorer; vastaavat 
HTM-tilintarkastajia). Auktorisoituja tilintar
kastajia oli keväällä 1980 yhteensä 815 ja 
hyväksyttyjä tilintarkastajia 1 135. 

Tilintarkastajien aUJktorisointi perustuu vuon
na 1976 annettuun asetukseen (Auktorisations
förordningen) . Asetus sisältää myös tilintar
kastajien toimintaa koskevia säännöksiä sekä 
säännöksiä tilintarkastusyhteisöistä. Asetus 
edellyttää, että auktorisoitavat tilintarkastajat 

toimivat ammattimaisesti tilintarkastusalalla 
tai siihen läheisesti liittyvissä tehtävissä. Mui
den pohjoismaiden käytännöstä poiketen ei 
auktorisointi Ruotsissa edellytä erityisen tilin
tarkastajantutkinnon suorittamista. Auktorisoi
tavan tilintarkastajan tulee mahdollisen vahin
gonkorvausvelvollisuuden varalta antaa aukto
risoijalle tietynsuuruinen vakuus. 

Kummankin edellä mainitun ryhmän tilin
tarkastajat auktorisoi kauppaministeriön alai
nen kommerskollegium-niminen viranomainen. 
Kommerskollegiumin apuna toimii neuvoa an
tavana elimenä ti1intarkastusasioiden lautakun
ta (nämnd för revisorsfrågor). Auktorisointi 
on voimassa viisi vuotta ja se uudistetaan ha
kemUJksesta, m~käli auktorisoinnin edellytykse· 
nä olevat tilintarkastajan henkilökohtaiset omi
naisuudet sen sallivat. 

Kommerskollegiumin tehtävänä on myös 
valvoa auktorisoitujen tilintarkastajien toimin
taa. Kommerskollegium käsittelee muun muas
sa au:ktorisoidun tilintarkastajan toimintaan 
kohdistuvat valitukset. Kommerskdllegium voi 
tarvittaessa peruuttaa auktorisoinnin, jos ti
lintarkastaja syyllistyy toiminnassaan laitto
muuksiin. Lieventävien olosuhteiden vallitessa 
tilintarkastajalle voidaan antaa varoitus. Kom
merskollegiumin päätöksistä on valitusorkeus 
kammarrätt-nimiseen hallintotuomioistuimeen, 
paitsi auktorisoinnin erivapautta koskevista ja 
eräistä muista auktorisointia koskevista pää
töksistä, joista voi valittaa maan hallitukselle. 

3.2. Norja 

Norjassa julkisesti hyväksytyt ( auktorisoi
dut) tilintarkastajat ova:t joko auktorisoituja 
tilintarkastajia (statsautoriserte revisorer; vas
taavat KHT-tilintank.astajia) tai rekisteröityjä 
tilintarkastajia (registrerte revisorer; vastaavat 
HTM-tilintatikastajia). Auktorisoituja tilintar
kastajia oli keväällä 1980 yhteensä 721 ja re
kisteröityjä tilintarkastajia noin 1 300. 

Tilintarkastajien auktorisointi perustuu vuon
na 1964 annettuun lakiin (Lov om revisjon 
og revisorer) . Kummankin ryhmän tilimtarkas
tajat auktorisoi kauppaministeriö. Auktorisoin
ti on voimassa toistaiseksi. Auktorisoinnin pe
ruuttamisesta sisältyy lainsäädäntöön yksityis
kJohraisia säännöksiä. Kauppaministeriön apuna 
toimii tilintarkastuksen koulutuslautakunta 
(fagutvalg) , jonka tehtävänä on antaa minis-
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teriölle neuvoja ja ohjeita .sekä tehdä esity:ksiä 
tilintarkastajakoulutukseen liittyvissä asioissa. 
Lain soveltamista koskevissa kysymyksissä mi
nisteriön apuna toimii tilintarkastajaneuvosto 
(revisorråd). 

Ylemmän tilintarkastajantutkinnon järjestä
misestä huolehtii kauppakorkeakoulu, joka 
vahvistaa myös ylemmän tilintarkastajantut
kinnon opintovaatimukset. Alempi tilintarkas
tajantutkinto järjestetään kauppaministeriön 
määräämissä aluekorkeakouluissa, jotka vahvis
tavat alemman tilintarkastajantutkinnon opinto
vaatimukset kauppaministeriön antamien oh
jeiden mukaisesti. 

3.3. Tanska 

Tanskassa julkisesti hyväksytyt (auktorisoi
dut) tilintarkastajat ovat joko auktorisoituja 
tilintarkastajia . (statsautoriserede revisorer; 
vastaavat KHT-tilintarkastajia) tai rekisteröi
tyjä tilinta:rkastajia (registrerede revisorer; 
vastaavat HTM-tilintarkastajia). Auktorisoitu ja 
tilintarkastajia oli keväällä 1980 yhteensä 1 635 
ja rekisteröityjä tilintarkastajia 2 726. 

Molempien edellä mainittujen ryhmien tilin
tarkastajien auktorisoinnista ja toiminnasta on 
voimassa erityinen laki (Lov om statsautorise
rede revisorer ja Lov om registrerede revi
sorer) . Auktorisoinnin edellyttämästä koulu
tuksesta ja tutkinnoista sekä tilintarkastajien 
muusta toiminnasta on annettu lisäksi asetuk
sia. Auktorisointi on voimassa toistaiseksi. 
Auktorisoinnin peruuttamisesta sisältyy lain
säädäntöön yksityiskohtaisia säännöksiä. Aukto
risoidun tilintarkastajan oikeutta harjoittaa 
muuta ammattia tai liiketoimintaa on lain
säädännöllä rajoitettu. Auktorisoinnin edelly
tyksenä on muun muassa erityisen tilintarkas
tajantutkinnon suorittaminen sekä auktorisoitu
jen tilintarkastajien ( statsautoriserede reviso
rer) kohdalla tietynsuuruisen vakuuden asetta
minen vahingonkorvausvelvollisuuden varalta. 

Kauppaministeriö huolehtii molempien tilin
tarkastajaryhmien auktorisoinnista. Tilintarkas
tajista annettujen säännösten soveltamista var
ten toimii kauppaministeriön asettamana tilin
tarkastajatoimikunta (revisorkommission). 
Kauppaministeriön apuna toimii lisäksi tilin
tarkastajalautakunta (revisornaevn). Sen teh
tävänä on käsitellä tilintarkastajan toimintaa 
koskevat valitukset. Lautakunta ei käsittele 

auL"ktorisoimiseen liittyviä valituksia. Muutok
sen saamiseksi lautakunnan päätökseen asia on 
saatettava tuomioistuimen käsiteltäväksi. 

4. E s i t y k se n o r g a n i s a tori s e t 
vaikutukset 

Kauppakamarilaitoksen suorittamaan tilin
tarkastajien hyväksymiseen perustuvan tilin
tarkastajajärjestelmän valvontaa sekä Keskus
kauppakamarin tilintarkastajalautakunnan pää
töksistä tehtyjen valitusten käsittelemistä ja 
ratkaisemista varten. ehdotetaan perustettavak
si uusi asiantuntijaelin kauppa- ja teollisuusmi
nisteriön yhteyteen. 

Ehdotuksella ei muutettaisi tilintarkastajien 
hyväksymisjärjestelmää sinänsä, vaan kauppa
kamarilaitos toimisi edelleen tilintarkastajien 
erityisen ammattipätevyyden toteajana. Ensi
sijaisesti kauppakamarilaitos myös valvoisi 
hyväksymiensä tilintarkastajien toimintaa. Ny
kyistä järjestelmää on kuitenkin tarkoitus ke
hittää ensinnäkin siten, että valtiovalta tilin
tarkastajajärjestelmän valvontalautakunnan vä
lityksellä valvoisi koko tilintarkastajien hyväk
symisjärjestelmän kehitystä ja tilaa. 

Keskuskauppakamarin vahvistamien asian
omaisten sääntöjen mukaan päätöksen tilintar
kastajantutkintoon hyväksymisestä HTM-tilin
tarkastajien osalta tekee kauppakamarin tilin
tarkastajavaliokunta. Tilintarkastajaksi tai tilin
tarkastusyhteisöksi hyväksymisestä, tilintarkas
tajantodistuksen taikka tilintarkastusyhteisön 
hyväks)"miskirjan uusimisesta päätöksen tekee 
HTM-tilintarkastajien osalta kauppakamarin 
hallitus. Muistutuksen antamisesta HTM-tilin
tarkastajalle joko valvonnan perusteella tai va
lituksen johdosta päättää kauppakamarin tilin
tarkastajavaliokunta tai, mikäli tilintarkastajaan 
on kohdistettu vakavaa laatua oleva valitus, 
kauppakamarin hallitus. HTM-tilintarkastajan 
tai -tilintarkastusyhteisön hyväksymisen peruut
tamisesta päätöksen tekee kauppakamarin halli
tus. 

Ehdotuksen mukaan edellä mainituista kaup
pakamarin tilintarkastajavaliokunnan tai halli
tuksen päätöksistä ei valitettaisi suoraan pe
rustettavaksi ehdotetulle tilintarkastajajärjestel
män valvontalautakunnalle, vaan ensi vaihees
sa Keskuskauppakamarin tilintarkastajalauta
kunnalle. Sen tekemästä päätöksestä olisi mah
dollista tehdä jatkovalitus tilintarkastajajärjes-
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telmän valvontalautakunnalle, jonka päätös oli
si lopullinen. 

KHT-tilintarkastajien ja -tilintarkastusyhtei· 
söjen osalta kaikki edellä mainitut päätökset 
tekee nykyään asianomaisten sääntöjen perus
teella ensi vaiheessa Keskuskauppakamarin ti
lintarkastajalautakunta. Ehdotuksen mukaan ti
lintarkastajajärjestelmän valvontalautakunta toi
misi näissä asioissa ainoana muutoksenhaku
elimenä. Valituksen Keskuskauppakama,rin ti
lintallkastajalautakunnan päätöksistä voisi tehdä 
jdkainen päärökseen tyytymätön asianosainen. 
Ehdotus edellyttää samalla Keskuskauppaka
marin vahvistamien sääntöjen muuttamista. 

5. E s i t y k sen ta 1 o u d e 11 i se t 
vaikutukset 

Esityksellä ei ole mainittavia taloudellisia 
vaikutuksia. 

6. M ui t a e s i t y k se e n 
vaikuttavia seikkoja 

Samanaikaisesti tilintarkastajajärjestelmän 
valvontaa koskevan lain voimaantulon kans
sa on tarkoitus tilintarkastajien auktorisointi
toimikunnan mietintöön sisältyneiden ehdo
tusten mukaisesti saattaa voimaan myös 
kauppakamariasetuksen 28 §:n muutos. Sen 
nykyisen sanamuodon mukaan määrättyjen 
erikoiskysymysten käsittelyä varten Keskus
kauppakamari voi asettaa lauta- ja valiokuntia. 

Näitä varten vahvistettavissa saannmssa on 
määrättävä, onko niillä ja missä laajuudessa 
oikeus ratkaista asioita Keskuskauppakamarin 
puolesta. Kauppakamariasetus ei sisällä tar
kempia säännöksiä esimerkiksi Keskuskauppa
kamarin tilintarkastajalautakunnasta. 

Muutettavaksi ehdotettavaan kauppakamari
asetuksen 28 § :ään otettaisiin säännös siitä, 
että Keskuskauppakamarissa on tilintarkasta
jien hyväksymistä ja toiminnan valvontaa var
ten tilintarkastajalautakunta, joka suorittaa sille 
säädetyt tai määrätyt tehtävät. Tilintarkastaja
lautakunnan tehtävistä määl'ättäisiin tarkem
min Keskuskauppakamarin vahvistamissa tilirt~ 
tarkastajasäännöissä. T ilin tar kastaj alau takun taa 
koskevan erityisen säännöksen ottamista ase
tukseen on pidettävä tarpeellisena sen vuok
si, että perustettavaksi ehdotettu tilintarkas
tajajärjestelmän valvontalautakunta käsittelisi 
ja ratkaisisi lakiehdotuksen mukaan ylimpänä 
muutoksenhakuelimenä nimenomaan Keskus
kauppakamarin tilintarkastajalautakunnan pää
töksistä tehdyt valitukset. 

Kauppakamariasetuksen 28 §: ään otettaisiin 
lisäksi säännös, jonka mukaan Keskuskauppa
kamarin tilintarkastajalautakunnan tulee vuo
sittain kolmen kuukauden kuluessa kalenteri
vuoden päättymisestä antaa kertomuksensa ti
lintarkastajajärjestelmän valvontalautakunnalle. 
Asetukseen otettaisiin vielä säännös, että kaup
pa- ja teollisuusministeriö määrää kaksi jäsentä 
ja heille varamiehet Keskuskauppakamarin ti
lintarkastajalautakuntaan. Tällä tavoin lisättäi
siin myös osaltaan julkisen vallan osuutta tilin
tarkastajien hyväksymisjärjestelmässä. 

YKSITYISKOHTAISET PERUSTELUT 

1. L a k i t i li n t a r k a s t a j a j ä r j e s t e 1-
män valvonnasta 

1 §. Tilintarkastajien hyväksyminen elin
keinoelämän tarpeita varten sekä heidän toi
mintansa valvonta on kauppakamariasetuksella 
säädetty kauppakamarien ja Keskuskauppaka
marin tehtäväksi. Kauppakamarilaitos on suo
rittanut tätä tehtävää varsin pitkään. Se on 
hyväksynyt ja valvonut KHT-tilintarkastajia 
vuodesta 1924 ja HTM-tilintarkastajia vuo
desta 1950. Tänä aikana kauppakamarilaitos 
on saavuttanut laajan asiantuntemuksen ja ko-

kemuksen tilintarkastajien hyväksymismenette
lyssä. 

Yhteiskunnassa yritysten johtoon ja omista
jiin kuulumattomien sidosryhmien mielenkiinto 
yritysten ja muiden kirjanpitovelvollisten yh
teisöjen toimintaan on lisääntynyt. Ehdo
tuksella pyritään edellä mainittu seikka huo
mioonottaen korostamaan kauppakamarilaitok
sen suorittamaan tilintarkastajien hyväksymi
seen perustuvan tilintarkastajajärjestelmän 
puolueettomuutta ja riippumattomuutta sekä 
lisäämään sitä kohtaan tunnettua luotta
musta. Tähän pyritään liittämällä valtiovalta 
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mukaan hyväksymisjärjestelmään. Tämä tapah
tuisi perustaill1al1a erityinen tilintarkastajajärjes
telmän valvontalautakunta kauppa- ja teolli
suusministeriön yhteyteen. Lautakunnalla olisi 
varsinaisesti kahdenlaisia tehtäviä. Ensinnäkin 
se valvoisi kauppakamarilaitoksen hyväksymis
järjestelmän kehitystä ja tilaa. Varsinainen ti
lintarkastajien hyväksyminen olisi edelleen 
kauppakamaritlaitoksen tehtävänä. Toiseksi ti
lintarkastajajärjestelmän valvontalautakunta kä
sittelisi ja ratkaisisi ylimpänä muutoksenhaku
elimenä Keskuskauppakamarin tilintarkastaja
lautakunnan tietyistä päätöksistä tehdyt vali
tukset. Ehdotusta muutoksenhakuasioiden kä
sittelyn ja ratkaisemisen siirtämisestä Keskus
kauppakamarin hallitukselta tilintarkastajajär
jestelmän valvontalautakunnalle voidaan pitää 
valittajan oikeusturvan kannalta perusteltuna. 

2 §. Pykälä sisältää säännökset tilintarkas
kastajajärjestelmän valvontalautakunnan tehtä
vistä. Pykälän 1 ja 2 kohta sisältävät säännök
siä kauppakamarilaitoksen suorittamaan tilin
tarkastajien hyväksymiseen perustuvan järjes
telmän valvonnasta. Pykälän 3 kohta koskee 
muutoksenhakuasioiden käsittelemistä ja rat
kaisemista. Pykälän 4 kohta sisältää säännök
sen valvontalautakunnan vuosittaisesta rapor
tointivelvollisuudesta kauppa- ja teollisuusmi
nisteriölle. 

Pykälän 1 kohdan mukaan valvontalauta
kunnan tulisi tarkastaa Keskuskauppakamarin 
tilintarkastajatautakunnan vuosittain antama 
kertomus tilintarkastajajärjestelmän kehityk
sestä ja tilasta. Samanaikaisesti lain voi
maantu}on kanssa olisi tarkoitus saattaa voi
maan myös kauppakamariasetuksen 28 §:n 
muutos, jonka mukaan Keskuskauppakamarin 
tilintarkastajalautakunnan tulisi vuosittain mää
räajan kuluessa kalenterivuoden päättymisestä 
antaa kertomus toiminnastaan va:lvontalauta
kunnalle. Tämä menettely olisi omiaan muun 
muassa varmistamaan tarpeellisen tiedonkulun 
tilintarkastajien hyvälksymisjärjestelmän ja jul
kisen vallan välillä. 

Pykälän 2 kohdan mukaan valvontalauta
kunta voisi tarvittaessa tehdä Keskuskauppa
kamarin tilintarkastajalautakunnalle aloitteita 
tilintarkastajajärjestelmän kehittämiseksi sekä 
antaa tilintarkastajajärjestelmän kehittämistä 
koskevia lausuntoja. Säännöksen tarkoittamat 
aloitteet voisivat koskea esimerkiksi tilintar
kastajien hyväksymisen edellytyksiä tai hyväk
syttyjen tilintarkastajien toiminnan valvontaa. 

Pykälän 3 kohdassa viitataan jäljempänä 
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oleviin säännöksiin lautakunnalle tehtävästä 
valituksesta. Ne Keskuskauppakamarin tilintar· 
kastajalautakunnan päätökset, joista valitus 
voidaan tehdä, luetellaan 6 § :n 2 momentissa. 

3 §. Pykälän 1 momentin mukaan valvon
talautakunnassa olisi puheenjohtaja, varapu
heenjohtaja ja kuusi muuta jäsentä, jotka val
tioneuvosto määräisi kolmeksi vuodeksi kerral
laan. Kullekin jäsenelle puheenjohtajaa lukuun 
ottamatta määrättäisiin henkilökohtainen vara
jäsen samalla tavalla. 

Valvontalautakunnan puheenjohtajan, vara
puheenjohtajan, muiden jäsenten ja heidän va, 
rajäsentensa sekä sihteerin kelpoisuusehdoista 
säädetään 2 momentissa. Valvontalautakunnan 
puheenjohtajan, varapuheenjohtajan, muiden jä
senten ja heidän varajäsentensä sekä sihteerin 
tulisi olla tilintarkastukseen hyvin perehtynei
tä. Perehtyneisyys ei kuitenkaan edellyttäisi 
toimimista ammattitilintarkastajana. Kahdelta 
jäseneltä ja heidän varajäseniltään vaadittaisiin 
lisäksi oikeustieteen kandidaatin tutkinto. 

4 §. Valvontalautakunnan puheenjohtaja 
määrättäisiin kauppa- ja teollisuusministeriön 
sekä varapuheenjohtaja oikeusministeriön esi
tyksestä. 

Tarpeellisen erityisasiantuntemuksen varmis
tamiseksi ehdotetaan, että yksi jäsen määrättäi
siin yhteisöoikeuden tutkimukseen ja opetuk
seen sekä yksi jäsen laskentatoimen, erityisesti 
kirjanpidon tutkimukseen ja opetukseen pereh
tyneistä henkilöistä. Yhden jäsenen tulisi li
säksi edustaa HTM-tilintarkastajia ja yhden 
KHT-tilintarkastajia. Monipuolisen asiantunte
muksen v~armistamiseksi ehdotetaan vielä, että 
valvontalautakunnassa olisi myös työntekijä
piirien j.a elinkeinonharjoittajapiirien edustus. 

5 §. Pykälä sisältää säännökset valvonta
lautakunnan päätösvaltaisuudesta. Päätösvaltai
suuden edellytyksenä olisi, että läsnä on pu
heenjohtaja tai varapuheenj-ohtaja sekä vähin
tään kolme muuta j.äsentä. Edellytyksenä olisi 
lisäksi, että vähintään yhdellä läsnä olevista 
olisi oikeustieteen kandidaatin tutkinto. 

6 §. Pykälän 1 momentin mukaan Keskus
kauppakamarin tilintarkastajalautakunnan 2 
momentissa tarkoitettuun päätökseen tyytymä
tön asianosainen saisi hakea siihen valittamal
la muutosta valvontalautakunnalta. 

Pykälän 2 momentissa luetellaan ne 
Keskuskauppakamarin tilintarkastajalautakun
nan päätökset, joista päätökseen tyytymä
tön asianosainen voisi tehdä valituksen ti
lintarkastajajärjestelmän valvontalautakunnal-
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le. HTM-tilintarkastajien ja vastaavien tilin
tarkastusyhteisöjen osalta valvontalautakunta 
toimisi toisena muutoksenhakuasteena kun taas 
KHT-tilintarkastajien ja vastaavien tilintarkas
tusyhteisöjen osalta se toimisi ensimmäisenä 
muutoksenhakuasteena. Kauppakamarin tilin
tar:kastajavaliokunnan tai hallituksen päätök
sistä valitettaisiin ensi vaiheessa Keskuskaup
pakamarin tilintar:kastajalautakunnalle, ja sen 
tekemistä päätöksistä oli:si mahdomsta tehdä 
jatkovalitus valvontalautakunnalle. Sen sijaan 
KHT-tilintarkastajien ja -tilintarkastusyhteisö
jen osalta kaikki 2 momentissa tarkoitetut 
päätökset tekee jo nykyään ensi vaiheessa 
Keskuskauppakamarin .tilintarkastajalautakunta, 
jonka päätöksistä olisi valitusmahdollisuus ti
lintarkastajajärjestelmän valvontalautakunnalle. 

Pykälän 3 momentissa on tavanomainen 
säännös valitusosoituksesta. 

7 §. Pykälä sisältää säännökset valituksen 
tekemisen ajasta, valituskirjelmän toimittami
sesta sekä valituskirjelmän liitteistä ja muista 
valituskirjelmään liitettävistä selvityksistä. 

8 §. Pykälän mukaan valvontalautakunnan 
päätölSJs,een ei saisi hakea valittamalla muutos
ta, joten päätös olisi lopullinen. 

9 §. Valvontalautakunnasta ja asiain käsit-

telystä siinä säädettäisiin tarkemmin asetuk
sella. Asetukseen tulisi otettavaksi säännöksiä 
muun muassa valvontalautakunnan kokoon 
kutsumisesta, asioiden valmistelusta ja esitte
lystä, vastineiden ja selitysten antamisesta, 
asiantuntijoiden kuulemisesta, päätaksenteosta, 
esteellisyydestä, pöytäkirjasta, päätöksen tai toi
mituskirjan toimittamisesta asianasaisille sekä 
päätöksen julkaisemisesta. Valvontalautakun
taan sovellettaisiin valtion komiteoista annet
tuja määräyksiä, jollei asetuksella toisin sää
dettäisi. 

2. Voimaan t u 1 o 

Laki ehdotetaan saatettavaksi voimaan 1 päi
västä tammikuuta 1983. 

Ennen lain voimaantuloa voitaisiin ehdo
tuksen mukaan cyhtyä tarvittaviin toimenpitei
siin sen täytäntöönpanemiseksi. 

Tarvittavat alemmanasteiset säädökset olisi 
saatettava voimaan samasta ajankohdasta kuin 
laki. 

Edellä .esitetyn perusteella annetaan Edus
kunnan hyväksyttäväksi seuraava lakiehdotus: 

Laki 
tilintarkastajajärjestelmän valvonnasta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

1 § 
Kauppakamarin ja Keskuskauppakamarin 

suorittamaan tilintarkastajien hyväksymiseen 
perustuvaa tilintarkastajajärjestelmää valvotaan 
sekä Keskuskauppakamarin tilintarkastajalauta
kunnan päätöksistä tehdyt valitukset käsitel
lään ja ratkaistaan siten kuin tässä laissa sää
detään. 

2 § 
Kauppa- ja teollisuusministeriön yhteydessä 

on tilintarkastajajärjestelmän valvontalauta
kunta, jonka tehtävänä on: 

1) tarkastaa Keskuskauppakamarin tilintar
kastajalautakunnan vuosittain antama kerto
mus tilintarkastaj.ajärjestelmän kehityksestä ja 
tilasta; 

2) tarvittaessa tehdä Keskuskauppakamarin 
tilintarkastajalautakunnalle aloitteita tilintarkas
tajajärjestelmän kehittämiseksi sekä antaa sitä 
koskevia lausuntoja; 

3) käsitellä ja ratkaista ne valitukset, jotka 
sille voidaan tehdä Keskuskauppakamarin 
tilintarkastajalautakunnan päätöksistä siten 
kuin jäljempänä säädetään; sekä 

4) antaa vuosittain kuuden kuukauden ku
luessa kalenterivuoden päättymisestä kauppa
ja teollisuusministeriölle kertomus toiminnas
taan. 

3 § 
Tilintarkastajajärjestelmän valvontalautakun

nassa on puheenjohtaja, varapuheenjohtaja ja 
kuusi muuta jäsentä, jotka valtioneuvosto mää
rää kolmeksi vuodeksi kerrallaan. Jokaiselle 
jäsenelle puheenjohtajaa lukuun ottamatta mää
rätään henkilökohtainen varajäsen samalla ta
valla. 

Puheenjohtajan, varapuheenjohtajan, muiden 
jäsenten ja heidän varajäsentensä sekä. sihtee
rin tulee olla tilintarkastukseen hyvin perehty
neitä. Kahden jäsenen ja heidän varajäsenten-
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sä on lisäksi oltava oikeustieteen kandidaatin 
tutkinnon suorittaneita. 

4 § 
Tilintarkastajajärjestelmän valvontalautakun

nan puheenjohtaja määrätään kauppa- ja teolli
suusministeriön sekä varapuheenjohtaja oikeus
ministeriön esityksestä. 

Yksi jäsen määrätään yhteisöoikeuden tutki
mukseen ja opetukseen sekä yksi jäsen las
kentatoimen, erityisesti kirjanpidon tutkimuk
seen ja opetukseen perehtyneistä henkilöistä. 
Yhden jäsenen tulee edustaa kauppakamarin ja 
yhden Keskuskauppakamaxin hyväksymiä tilin
tarkastajia. Muista jäsenistä tulee yhden olla 
työntekijäpiirejä edu'stava henkilö sekä yhden 
e1inkeinonharjoittajapi1rejä edustava henikilö. 

Mitä edellä tässä pykälässä on säädetty va
rapuheenjohtajasta ja jäsenistä, koskee vastaa
vasti heidän varajäseniään. 

5 § 
Tilintarkastajajärjestelmän valvontalautakun

ta on päätösvaltainen, kun läsnä on puheen
johtaja tai varapuheenjohtaja sekä kolme muu
ta jäsentä, joista vähintään yhdellä on oikeus
tieteen kandidaatin tutkinto. 

6 § 
Asianosainen, joka on tyytymätön Keskus

kauppakamarin tilintarkastajalautakunnan pää
tökseen 2 momentissa tarkoitetussa asiassa, 
saa valittamalla hakea siihen muutosta tilin
tarkastajajärjestelmän valvontalautakunnalta. 

Valittaa saa Keskuskauppakamarin tilintar
kastajalautakunnan päätöksestä, joka koskee: 

1) tilintarkastajantutkintoon hyväksymistä; 
2) tilintarkastajaksi tai tilintarkastusyhtei

söksi hyväksymistä; 
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3) tilintarkastajankirjan tai -todistuksen 
taikka tilintarkastusyhteisön hyväksymiskirjan 
uusimista; 

4) muistutuksen antamista tilintarkastajalle; 
tai 

5) tilintarkastajan tai tilintarkastusyhteisön 
hyväksymisen peruuttamista. 

Keskuskauppamakarin tilintarkastajalauta-
kunnan päätökseen, josta saa valittaa niin kuin 
tässä laissa säädetään, on liitettävä valitusosoi-
tus. 

7 § 
Valitus on tehtävä kirjallisesti 30 pa1van 

kuluessa siitä, kun valittaja on saanut tiedon 
Keskuskauppakamarin tilintavkastajalautakun
nan päätöksestä. 

Valituskirjelmään on liitettävä ote Keskus
kauppakamarin tilintarkastajalautakunnan pöy
täkirjasta ja selvitys siitä, milloin valittaja on 
saanut päätöksestä tiedon. Valituskirjelmä liit
teineen on toimitettava kauppa- ja teollisuus
ministeriön kirjaamoon. 

8 § 
Tilintarkastajajärj'estelmän valvontalautakun

nan päätökseen ei saa hakea valittamalla muu
tosta. 

9 § 
TilintaiJkastajajärjestelmän valvontalautakun

nasta ja asiain käsittelystä siinä säädetään tar
kemmin asetuksella. 

10 § 
Tämä laki tulee voimaan päivänä 

kuuta 198 . 
Ennen tämän lain voimaantuloa voidaan ryh

tyä tarvittaviin toimenpiteisiin sen täytäntöön
panemiseksi. 

Tasavallan Presidentti 

MAUNO KOIVISTO 

Kauppa- ja teollisuusministeri Esko Ollila 




